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tizenhatodik évfolyamát kezdjük meg Isten nevében. Következetesen mindenféle egyéni és mayán- 
érdektől menten, egyenesen haladunk azon az utón. melyet e lapnak hivatása kijelöl, t. i hogy a megyei közélet hiteles naplója, s rés/ivhajlatlan bírálója legyen e lap. Bennünket nem befolyásol sem jobbra, sem balra semmi; keressük az igazságot s törekszünk és bátorítunk arra. hogy az igaz érdemeket elismerjük, a csalóka, üres látszatot j eilig megmosolyogjuk vagy megrójjuk, hogy a beteg közélet, mely ma annyira szaturálva van hazugságokkal, végre valahain a nemzet javára egészségesebb »rányhau haladjon.A jövőre felesleges programmot adnunk, mert e lap programmja tisztes múltjában vau a közönség elé tárva. Pártoljon bennünket, a ki szereti az igazat, a széfiet és a jót.Lapunk előfizetési feltételei maradnak a régiek: ugyanis:Egész évre . . . .F e lé v r e .............................Negyed évre .

* vElőfizetéseket és hirdetéseket elfogad K A R -- V J  A’ y  könyvkereskedése  is Rima: sons bat. Főtér.
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Rimaszombat, 1895. január 1.
A  „ G Ö M Ö R - K I S H O N T u szerkesztősége és kiadóhivatala.Ú jév .A khinaiaknál a legnagyobb ünnep az újév, mely alkalommal maga az „égnek lia ,u a császár, fogja az eke szarvat és szánt egy darab földet, annak jeléül meminyire becsülik a khinaiak a földmivelést. S csakugyan, a földmivelés a khi- naiak szemében. a legjelesebb és legtiszteletre- inéltóbb ipar, azon , vélejí'jbssefr . hu^v azon foglalkozás ne tegyen «♦ ^ n e iiieséb l^ n e ly  az embernek a táplálékot i+yuírfa ? í ; * •é t  •
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Az ég derült vo lt! Tiszta ésA  „lomnicziM-n volt pár felhő- ősapán.Nyu godva rajta, mintha fáradt .lenneA hányatott és hossza át ntáu.
*

0A  nap sütött és féoyözönben -ysíott i  ^A kis telep, az erdő, a virág,A  nagy melegtől eltikkadva végkép;8 a fenvves hőse várni látsza ránk.
niA lombok közt villogva tört keresztül Nehány kaczér eltévedt napsugár,Az utón szálló porral játszadozva,S kerengve vigan, mint két kis madár.De ime ekkor, izzó meteorként Feltűnve te szerelmemnek egén,Feledtem tikkasztó hevét a napnak,S meredten álltam, mint szikla helyénTe elhaladtál lassan én előttem Es én csak álltam ott még ezután A z ég derült volt, tiszta és felhőtlen,A  Jom n iczi“-n volt pár felhő csupán.

Harmat zy Lóránt

• • •

• •

Újévi tárcza-íéle.

—

Hát nálunk? Az újév nálunk a beszámolás, a reménység forduló pontja. A gratulálok hosszú sora, a rokonok és ismerősök nagyja és apraja szerencsét, hosszú életet és boldog újévet kiván egymásnak, néha őszinte szívből, néha. sőt gyakran pedig csak gépszerüleg, szokásból gratulálnak.Ilyenkor a komoly ember mintegy Janus fejként egyik arczával a múltra tekint, a másikkal pedig a jövőbe néz, számot vetvén magával és az elmúlt eseményekkel zt hazafi természetesen hazájának eseményeit idézi el lelki szemei elé. vizsgálván azokat, mennyire haladt a nemzet anyagi és szellemi tekintetben, a művelődés terén mennyi jót eszközöltünk, nem lehetett volna-e még többet tennünk stb , ilyen és efféle gondolatok foglalkoztatják a komoly férfit, ki a haza és a rajta élő emberiség javát szivén hordja.A Janus fej másik arczával előre tekint az ember és kérdezi magát: lesz-e háború, lesz-e béke, fogunk-e igy tovább haladni, vagy nehány lépéssel visszaesni? uj tervekkel, uj feltevésekkel lép fel.Az ipar űző és kereskedő iparának és üzletének jövőjét| meggondolja, fontolgatja, mi módon lehetne iparát és kereskedését jövedelmezőbbé tenni, hogy levételét sza ..ritsa. A hivatalnok azon töri eszét, szerény fizetésével miként gazdálkodjék, hogy deficzitje ne legyen háztartási budgetjében. A földin ívelő telkeinek jobb karba való helyezését fontolgatja, hogy nagyobb haszna legyen, állattenyésztését jövedelmezőbbé tétele czéljából emelhesse. A családapa azon gondolkozik, hogy kedves gyermekeit minél jobban nevelhesse, taníttassa, hogy majdan becsületes állást foglalhassanak el a társadalomban. Es az emberbarát elfelejtvén a világ háládatlanságát. nemes szivének sugallatát követvén, félretesz minden sértést, azon gondolkozik, hogy szerető szivének eleget tegyen, embertársai baján önzetlenül minden jutalom reménye nélkül javítson, hogy a nyomorban sinlödőknek kenyeret nyújtson, hogy a gyámoltalan, ügyefogyott szegényeket felru-

Tárczaczikket kellene Írnom, no persze nem értve itt, a kell alatt muszajt. — Nem áll fejemnél lángpal- losu angyal, még egy árva mihaszna András sem ; nem fenyeget maga a jószivü szerkesztő, — nem pápai átok, — de önlelkiismeretem kiált fülembe hangosan, — egyenesen bűnnek deklarálva, ha a gyönyörűséges uj évet akként ereszteném el fejem felett, hogy e becses lapok hasábjain, meg ne tárczaczikkezzera, — már pedig csak önlélkiismeretemmel nem szeretnék, nem is illenék ellenkezésbe jönnöm.

Ergo, denique, tehát tárczikknek kell lenni, törik vagy szakad. —  Leültem Íróasztalomhoz, feketébe játszó lilaszin tintámmal tele töltőm egykor karácsonyi ajándékba kapott, Jézuska hozta tintatartómat; uj tollat, s minisztert sohasem látott miniszteriális papirost véve elő, vágyó pillantással függesztém szemeimet a plafoudra.Isten látja lelkem, irigy nem voltam soha, ám ma igazán irigylenem kell Jupitert, kinek egykor csekély fejfájás mellett készen ugrott volt ki koponyájából Minerva. — Boldog .Jupiter, boldog fejfájás; annál boldogtalanabb én, ki csak az utóbbival, a fejfájással rendelkezem, hasztalanul várva, hogy árva koponyámból kipattanjon ama fent tisztelt Minerva, egy csinos, jóízű újévi tárczaczikk alakjában. H ja! hja! más időket élünk, nincsenek már mai napság, sem Jupiterek sem Minervák.De; ecee homo Platonis. Hiszen készen a tárgy ; maga a gyönyörűséges uj esztendő. — Kell-e más Kell-e több? — Lehet-e valami alkalomszerűbb?Nem ! és kétszázszor nem !Nosza kapjunk bele, ugorjunk késedelem nélkül in médiás rés, hátha ama bizonyos kapanyél, jó magamnál is elsül ez egyszer; tudatlan, minden dunst nélkül is képes leszek összefecsegni, egy karcsú tárczaczikkre valót.Nota bene; ha talán a fej fájás szülte tárczaczikk- ról, az olvasó feje szinte megíájuhia aztán, én abban kérem teljesen ártatlan leendek, áthárítom a felelősséget, igy a fejfájást magát is, az én igen tisztelt szerkesztő uramra.Tehát csak előre! Audaces fortuna juvat.U j évbe leplünk ismét: megtettük a 365 napi utat, s most újra elkezdjük élőiről a számadást, s igy tovább és tovább.Mert hát kérem ilyen az ember, szüntelen odatér vissza a honnan kiindult, — mint egy megtestesült cir- culus vitiosus, még magát az időt, a szüutelen egyet is, szakaszokra, órákra, napokra, évekre osztja, bölcsen hívén, hogy e napokkal, évekkel együtt, ő maga is megújul annak idején.U j évbe lépni tehát, eszerint annyit tenne, mint megújulni, és mégsem megújulni. — Csupa paradoxon. —  H ja ! az élet paradxonokból áll, ő maga köztük a leg-

házzíi, a szomjiizóimk italt, a betegnek vigaszt nyújtson, mesterének példájához hiven, a ki azt mondta : ki ilyeneket müvei ezek közül egyikkel, azt velem teszi.Ilyen gondolatok önként merülnek fel az ember lelkében az újév kezdetén. Tele reménnyel bízik az ember a jobb sorsban, szebb jövőben, a becsületes munkának sikerében, melyet ha nem ér is mindig el. legalább reménnyel vár. S  ez nagyon helyes is, az ember higyjen a jónak diadalában, ámbár a jóságos Isten a jövőt az ember szeme előtt vastag lepellel bölcsen eltakarta, hogy bár nem tudja mi lesz fárasztó munkájának végeredménye, mégis természeténél fogva önzetlen munkájának sikerében bízzék az ember.Azért mi is gratulálunk polgártársainknak ez évfordulón s nemcsak boldog újévet kívánunk, hanem bányászmódra szives kézszoritással kiáltjuk olvasóinknak: „Szerencse fe l! Isten hozta az 1895-ik évet!a Wiesinger Károly.

K |? y  A dobsinai famauipu-láezió ügyében újabb fordulat állott be : ugyanis a belügyminisztérium jóváhagyta azt a 25000 forintos szerződést, melyet annak idején megyebizottsági közgyűlésünk is záradékolt, azonban Kubinvi Géza megfelebbezett. Ezen szerződés újra a Glesinger J .  Pli. tesebeni czéggel köttetett meg és általa Dobsina városnak állítólag szenvedett minden kára megtérül, minélfogva a ki a város javát akarta, annak óhajtania is kellett ezen előnyös szerződés létre- jövetelét Az állítólagos visszaélésekre nézve Dobsina város elöljárói, névszerint Szontagh Béla polgármester, Niki Gyula főjegyző, továbbá Beuedikty Kálmán. Okolicsányi Géza, Krausz .János, Smidt Román, Gomöry György, Bal las András, Burger János, Sárkány Sándor, Lischka Jakab tanácsbeli és képviselőtestületi tagok most egy terjedelmes emlékiratot adtak ki, a melyben részletesen előadják az egész faeladási ügylet történetét. Ez emlékirat szerint az ügyletnél eljárt összes hivatalos személyzet a legnagyobb lelkiismeretességgel végezte dolgát a város javára, és ha az emlékiratban foglalt állítások a való igaz-
nagyobb. — Egyébaránt az újévet, mindenütt a föld kerekségén, a hány ember, annyiképen veszi.A  téli éj komor sötétjébe burkolva, letűnt ismét egy év. — Az úr szemei virrasztónak fölötte, mikor a semmiségből életre kéjt; az Űr szemei kisérik újra a semmiségbe. — Az Ur karja hoz elő napokra napokat, évekre éveket. — Mert hiszen ő igazgatja a világ folyását.így szól a jámbor, vallásos lélek, — mig szemeit égre emelve elmélkedik a múlt, jövő problematikus kérdése fölött.Letűnt ismét egv ó v ; rövid, rohanva siető a boldogoknak, kik az örömek, gyönyörök habzó poharát üríthetve, gondatlan vidámsággal tölték el annak minden kicsi óráját, minden futó perezét.Hosszú, kinos, nehéz ama boldogtalanoknak, kiket szüntelenül üldözött az élet; keservvel számlálták napjait, óráit, — virasztották éjeit. — Letűnt! —  és vájjon mit hozott magával az új ? —Hozott: álnokságot, elvetette annak magvait, hogy dús kalászszá növekedjen, hogy a gonosz kényelmesen járhasson a földön ; termő talajává téve azt, minden gazságnak.Hozott: butaságot, a józanság fölé emeli fejét, za- jong és lármázik, trombita, dobszó mellett árulva mint Sokrátesi bölcsességet önön egeket verdeső ostobságát. —  Igen! úgy látszik valóban örökéietü a bolondság ; » az ostobaság halhatatlan.Hozott: csalárdságot, erkölcstelenséget, mely a vi- lágmüveltség, világ polgárság, kultúra hazug nevével az, erény álarcza alatt, indul vala hóditó világutjára, megmételyezni, alapjában megtámadni és megrendíteni a társadalmat.Hozott: fukarságot, gyűl öl séget, hazugságot, isten
káromlást, kárhozatot. Quantum satis.így a pessimista, a sötét szemüvegen, sötéten néző, világ fájdalmas kedély. Lord Byroni sarkastikus kaozajjal igyekezve agyon fojtani, az itt is, ott is feltörő újévi jó kivánatok hangjait.Szörnyűség! —  fakad ki, csókolni való akasztófa humorral — a már-inár deresedni készülő agg legény. Szörnyűség! ismét egy év oda, s én mégis nótelen»



ságnak csakugyan megfelelnek — a uiiben mi a 11\iIat- kozó tör fiák szeplőtelen liersiiletességénél fogva erősen bi- zunk. — akkor a „dobsinai panama“ alig érdemel annyi veszedelmet, a mennyit miatta csináltak, s az egesz dolog körülbelül annyi lesz. hogv a tökéletlen szerkezetű úgynevezett „átlaló“ -val. a mivel az eladott fa tclmerese történt, teljesen kifogástalan méréseket eszközölni soha és seholsem lellet, a miről -.a élesen megtámadott városi magistral»* nem tehet. Pobsiiia város és megyénk belső békéje érdekében azonban mindenesetre kívánjuk, hogy a nagy port verő ügy végre valahára mielébb befejeztessék
\  í o l s v a i  p a l g í i r n i e s t c r  fegyelmi ügyében Itazilidesz Gusztáv jelsvai polgármester. levél utján reflektál lapunk múlt számában a»lott közleményünkre, s azt mondja, bogy az ó kezei közt a kérdéses ;»(Hl titbol <*gy krajezár sincsen Ennyiben ki is kell igazitaimnk múltkori közleményünket, mert ezt az .‘>00 Irtot a fegyelmi eljárás megindítása után ő maga fizette Ue bírói letétbe, miután azt ti lés kölcsön visszafizetés czimén elfogadni nem volt hajlandó. A fegyelmi ügyre nézve általunk előadottak lénvegén azonban ez mitseni változtat, mert tény az. bogy a polgármester ur 100 írt pénzbírságra lett Ítélve az ismert ügy miatt. A polgármester ur még azt is Írja. hogy az ezt kimondó ilelet vele közölve nem lett, azonban mi — ismerve a közigazgatási kiadó hivatal pontos expedi- cziúját — hisszük, bogy azóta már ebbéli panasza tárgytalanná vált. Végre nem akartunk többé a kellemetlen dologgal foglalkozni, de a polgármester ur levele provokált ene, mindamellett őszinte jóakarattal jelentjük ki, bogy mi sokkal helyesebbnek és inkább beesiilendonek tartjuk azt. ha valaki elkövetett hibájáért megbünbödik. mint azt, ha álmákon bújik ki hibás tettének következményei alól. Emberek vagyunk s hibázhatunk mindanny ian ; a büntetés

% *arra való, hogy emléke jövőre visszatartson bennünket a téves lepese letol.Ezer év előtt és most.
(Egykorú véleményok a magvar nemzetről.)Fesztv Árpádnak hires nagy körképe előtt bámulva állanak meg a szemlélők. Nem vagyok nmertő. de nem emlékszem, hogy valaha valami nagyobb hatást gyakorolt volna rám. mint e csodálatos alkotás, \alami lelkes, megindító érzelem keletkezik a szívben, iiu ívnek az ember nem tud nevet adni, de érzi. hogy szive tele van, ajkaira tolul a csodálat felkiáltása, mely a müvet es alkotóját dicséri.Az egvik látogató a nyáron azt irta a művész cm-'ékkönyvébe: „Ez a kép nemcsak azt mutatja, hogymilyenek voltak a magyarok ezer év előtt, hanem azt • . r *is, hogy milyenek ina.“E nyilatkozat feleslegessé tesz minden szakértő bírálatot s a kitűnő művészre nézve hízelgőbb véleményt még azok sem mondottak, kik alkotását e zsanerben a müveit v'lág legkitűnőbb alkotásaival vetettek egybe.A képen egyszerre lát juk a múltat és jelent; a múltat zordon fenségében, a jelent az alkotás művészetében. Lelkünk átrepül ezer évet s egyszerre ott találjuk magunkat párdue/os Árpád i ingvarjai közt s miután beteltünk a csodálkozás gyönyörűségeivel, visszatérünk a jelen-C** V w vbe, bogy megh«>»t«d|unk a művészet géniusza előttA honnlapiiás ezredik évének hajnalán azt hiszem Lein lesz érdektelen néhány krónikásnak a beköltözőmagyarokról szóló véleményét ide iktatnunk s bár e

“  m •véleményeket nem fogadjuk el készpénz gyanánt, demindenesetre dicsőségünkre valik. ha ismerjük azt az állapotot. melyből a Imrbar magyar kultur-nemzetté emelkedett. ** *Mseink neve először 802 táján kezd szerepelni a világtörténelemben. Ez időben törlek ki vadon hazájok-
vagvok Csak egyetlen egyszer tűinek megbázasodni, vagy szerelmes lenni legalább, különben a szerelemhez ragaszkodni nagyfokú bolondság, és épen nem divat, már lsedig én részemről, szeretek ebben is a divathoz alkalmazkodni. lévén szerény magam is amolyan tien de sieelé gyerek négy x-el vállaimon. — Igen négy x — nem tagadom el. — Miért is?  — tudtommal nem vagyok énaggsz wz.Tehát: szörnyűség! és uira szörnviMég ! — Xegv- ven év, s én ii égis nőtlen vagyok! — dó lélekkel mondhatom pedig, jövendőbelimet illetőleg, éppen uiucscnuck magasra törő, nagy igényeim, szerény kívánságaim, reménybeli leendő feleségemtől, dióhéjba foglalva csak ezek lennének: Előszór is pénze legyen, de sok. Jó  legyen, bájos legven. kedves legyen, valamintségesen egv angyal. — Lehet különben emellett kissé szeszélyes, szeretheti, sőt szeresse a változatosságot, hiszen varietas delectat. — Legyen kiváncsi, mindent tudni akaró. Jó l tudjon és szeressen is öltözködni, hódoljon a divatnak, majd azt mondtam : bolondul.Et cetera, et cetera.Mar csak azt hiszem elég szerény kívánságok. —

•/Mégis! mégis! ugyan liánv év köszönt még be hozzám, mint agglegényhez?! . . . .  Valóban kiváncsi vagyok . . .  .

ból m e"rohanták a czivili/.ált népekot, minrieiifelu rabolva ,,us/.íiha, ilo a mily (ryorsn.i jöH-k. oly -yorsan vi-sza is vonultak, ujry lio-.v j.n.-ztitá.saiknak egy «-mboroltomúlva emléké is elenyészett.Második mogjeloiiósiik 8t»2 törtónbelott, mikor Arim Ibajor király hívta őket sogilságdl a »novak olloii f . iiioojolonésiikiiek már Mllyosabb kövvlkozi.ionyoi voltak. A kolostori irók valóságos roiiibislónákal jogyo/.nok tolóvköiivvoikbo a magyarok kogyotlonsogoirol.Liutprind eieiimn.ii püspök IM»tI. ezt írja: „\  ma- gvarok eddig ismeretlen népek voltak, »le Anniit kiraly "«.vár vakmerő, istent nem Miierö, a gonoszteltek minőéi. ménében bővolkodö. csak gyilkosságra és rablóra áhítozó magyar népet segítségül hivta H»* lein t-e segit- séguek nevezni azt. mi nemsokára nemcsak az »> nép»1* nel. hanem a déli és nyugati népeknek is yesztéiv \;di i Mii Arnulf királynak uralomvágya, «di boldogtalan keseiii nap! Vak nagy ravágyas! hány not t»‘tlel ozvcgygye^. hány anvát gyermektelenné! hány szüzet rontottál meg! Rabságba döntötted Isten papjait, elpusztítottad az egy házakat, lakatlanná tetted a földet ! Arnulf e rettenetes bűnéért — bogy a magyarokkal ezimborált borzasztóanmeg is lakolt: a tetvek ették m eg. . ! “Így szól rólunk az egykorú krónikás, he menjünktovább Regino priimi apát, ki ‘.H)7-ben irta miivét itollát majdnem a honfoglalás idejében) bizonyára a harag és gyűlölet által vezérelt tollával igy szol őseinkről:Az ur SS'.p évében a magyaloknak vad es minden báromnál kegyetlenebb népe, melyről századokon át nem hallottak, és melyet nem is emliiettek. kitört Scytliiábol és a mocsarakból, melyeket a Tbaiiais kiöntései a végtelenig terjesztenek(Ez adat alapján igyekeztek némelyek a honfoglalás ezredik évéül az 1*8‘J  ik évet megjelölni Későbbikutatások azonban kétségtelenné tették, hogy légiim  ev- száma nem pontos )„Ez a nép — folytatja — az említett lakéhelyéhől a szomszéd besenyők áltál űzetett ki. mert ezek számosabbak és erősebbek voltak es szülőföldjük nem bírta táplálni sokaságukat — E/ek erőszakossága elől mene kiilve elhagyták hazájukat és elhatározták, hogy utnak indulnak uj tőid és uj szállás keresésére. Először a pannon és avar pusztaságon kóboroltak. va»iászatból es lm Iá-zat- ból éldegélve, azután a karantáimk. morvák és bolgárok országát támadják meg gyakori beütésekkel Karddal nem sokat vágnak le, annál többet ölnek i<* nyilakkal, melyeket szaruból készült i\eikrél oly művészettel igazítanak, hogv alig lehet azokat kikerülni.“..Nem emberek, hanem vadállatok módjára élnek. Az a Iiir felölök, hogy nyeisbu-t esznek, vélt isznak, a tóglvok szivét feldarabolva g\ógvs/» r gyanánt falják. nem ismernek könyöiületet, nem indítja meg őket az irgalom Hajukat bőrig lebnrotválják Ennek a gonosz nemzetnek kegyetlensége pusztította el nemcsak a mondott tartományokat, liánéul legnagyobb részben az itáliai király

oltárt épit a bit, hajlékot a tudomány, meghonosul a művészet s felépül az erkölcsi és polgári nagyság temploma.

súgót is.A szászországi kaland krónikása a következő képen emlékezik meg őseinkről: . A magyarok sokat megölnek, nemes szabad és szolganőkiiek nagy csoportját a gyermekekkel együtt emlőiknél, vagy bajuknál összekötözvehurczolták maguk kai. i***'/olga.'*ágha 44Salamon Konstanczi püspök a szí galleni kolostornak ‘.»20-iki kirablását a következő sorokban örökíti meg: „Hajdan tilos volt a kutya árát bevinni a templomba, most maga a legszeiiuyesehh kutva belép Krisztus házába Megöli a népet, elrabolja a jószágot, felgyújtja az egyházat, istentelen kéz hasogatja az ur asztalát. Fertőzött kéz érinti a boldogok went ereklyéit és elhajtja az egyháznak nyáját. Nem irgalma/ sem apának, sem anyának; a kegyetlen a szülök szeme láttára döíi át a but. és a leányt nem váltja meg anyjának gyásza es siralma. |Ijii *■< öreg. csecsemő tiu »*s leány haldokolva liömpö- Ivo*»n»*k e»rvillás vérében. Mtt állanak Itália népteleii váró- sai és a művelőktől megfosztott földek. A mező a meg-öltek csont iáitól fehérük." stb.Ez idézett feljegyzéseknek tekintélyes részét a po- gánvsá‘r elleni gyűlöletnek s az emberi természetben gvö-p • p ( » *keiező ijetleleiniiek kell felrónunk, mely káhultságahau rémképeket lát s túlzásaival gátat akar vetni a knoigesz- telődésiiek ; <le más felől az is bizonyosnak látszik élőt-7 •tünk. hogy modorukkal őseink egy hajszálnyi okot sem szolgáltattak arra, hogy azok, akikkel közelebbről érintkeztek, szelidebh véleménvnvel legyenek felölünk N versek,• • C T » •kegyetlenek és durvák lehettek, mint minden műveletlen nép, mely még nem lépett a civilisatlo útjára. Hisz a műveltség csúcspontján álló angol-nép is valamikor kegyetlen volt, legalább Hitt \ ilmos hitelesen dokumentálja, j hogy az emberáldozatok ott is megvoltak. Es ép az a kőiülmény mutatja nemzetünk kulturképcsséget, hogy ab- ; ból az igazan nyers állavolt. s melvet nem áll

* *Kedves olvasók! ime egy kénlés még utoljára, és pedig minden kíváncsiság, minden maütia kizárásával.Jámbor vallásos lelkek : pessimisták, tele Leopardi világfájdalommal; — vagy pétiig deresedé agglegények önök V!____ tVálasztanak kérem ! Eu p**dig illő bókolással, amihez meglehetősen értek. — kérdezzék csak meg a feleségemet — ime búcsút veszek“  fAjtalänos ősi szokás, igy uj év alkalmával, a jó kívánat. Én is beállók ime gratuluiisnak. Sok. sok boldog uj évet kívánva a kedves, nyájas olvasónak. Adja a magyarok istene, hogy még sokszor és sokszor üdvözölhessük egymást, még sokáig szolgálhassunk egymás örömére, megelégedésére, kölcsönösen kiérdemelve természetesen 
e megelégedést.Ámen. Asmoűi.

»otaból, melyben beköltözésekor tatalmunkban megczáfolni: ezer év alatt közel jutott ahoz a nívóhoz, melyen a többieurópai nemzetek állanak.* **Ezt láttam én azon a Feszt v-féle gyönyörű kör-
%r C7  •>" •k ó ,„„ . és meggyőződtem arról, li»>gy a ki oly művészi tökéletességgel tudja elénk varázsolni az ezer év előtti állapotot beszédes jeleneteivel, a megszólalásig Ilii alakjaival : az már nem csak művész, ki mesterileg tud bánni ecsetével, hanem tudós is, ki eredeti kútfőkből ismeri nemzete történetét s ennek reális igazságait a költészet ide- alismusával tudja bevonni. Meséből, szájhagyományból és történeti igazságokból állapítja meg a valót.Nem kell többé krónikás, melynek hitelessége lé- lett a tudósok évekig vitatkoznak; az a nagy kéj»: egy szemeink előtt megelevenedő krónika, mely megmutatja, hogy mi volt nemzetünk ezer év elő t.He azt is mutatja, hogy mire jutott c nemzet ezer év alatt. * **A nemzet, mely, Liutprand szerint. 81*2. még ismeretlen volt az európai népek előtt, azóta kitörölhetetlen hetükkel irta föl nevét a halhatatlanság könyvébe A kik egykor nyers bust ettek, vért ittak, ma a világ leg- első konyháját tartják s drága földjük vérével, tüzes boraikkal, ringatják mámorban a külföldet. Kiknek a szomszéd népeknél való megjelenése isten csapása volt: ma vendégszeretetük melegével bámulatba ejtik az olaszt, franeziát, németet s a világ minden demográfusát. Annak a népnek szivében, mely a krónikások szerint nem ismert mást, mint vad kegyetlenséget és vérengzést: ma

tuh< Az a nép, melyet Salamon konstanei püspök Krisz- s bazabaii a legszenuycsebb kutyának ezt mez. ucv j,tilin' istenfélő nép, mely nem ismerte az impiisitiot, tért nyitott a lelkiisineret szabadságának, — d<* önérzetes 1-̂  mert tudja, mivel tartozik múltjának s ismeri az utat. melyen haladnia kell. liogv egy újabb ezied év alatt a kiilturucm/.“tck sorában ezentúl is számot tevő ténya zovováljék Annak a nemzetnek, mely egykm* rád oniitá>sal s ..huj huj“ kiáltással rohant az ellenségre, asszonyokat gyilkolt, szü/eket rabolt: ma a tudomány é* mu\i->/,et lobog«»ji van kezélren. a s/adbmi tégyver«*iv»d ku/«i s bar- c/i riadója „előre!“ Nem gv Ikol asszonyokat, i rabid szüzedet, de lovagiassága s forró s/.er«dm»*n»*k v±\ beolvadó 11 a 1111 oi r iá ja teszi rabjává az ideg n hölgyek**! is.
Én abban a fesztv-léle körképb»*n nagynak látom 

a nemzet múltját. —- »le érzem, hogy meg nag> *►!.!* \ 
nem et |övője s «‘ két határ ko/t a jelent kózpo itnak 
képzelem melyből egyaránt aradnak szel a sugarak a 
múltra. - hogy annak tudatunk el«»i elrejtett titkait 1**1- 
deritsék —  s a jövőre, melynek derengő lény eben nem
zetünk erkölcsi nagyságának hatalmas körvonalai tűnnek 
föl lelki szemeim előtt. lh\ l rns  ̂mm

Jmin Samu.A munkás méltó a jutalomra ! A gyo/* méltó arra, liogv: mellét a győzelmi érem. s homlokát a babér k«>- ritse! Mar pedig, oly munkás, s ily győző az. kim a nevét czikkem fölé irtani.Hogy munkás, arra elég bizonyíték az. hogy : az egyház szolgája, s a „nemzet napszámosa“ : s hogy gyo/o, mi sem bizonyítja teuve>»*bbeu. mint dókái — k monda: „ Magyarországot újból meg kei! hódítani, s az a nép- taiiitókra vár.“ A mely seregnek pc lig <». egyik \czére!Hecsiiletes munkás és győz«*, egy személyIm-i, ' Ki
az Ur — az egyház, -  a magyar állam veteményeskertjében, mint „napszámos“ 2.) even at laiikauatlanul dolgozik; s a pr«»t. egyház szelleme s a magyar altam- es/.me terjesztése s nagyobb lerloglabma ei lekebt n, — ha nem is puskák ropogása, kard »k wuronvok veres csillogása között, finert. azokhoz nem is szokott) «te sokkal kiuzóbb : lassú, csendes. «1** éppen oly aranyban euio/.tő, sorvasztó imrezot viv l ^ i l .  év január l'd óta, és pedig sikerrel.Mutatja Jól.sva múltja és jelenje!

Ji4 tiu  Suminak — mint a népnevelés s a magyar tói It ura egyik érdemes bajnokának — 2;> eves működésé alkalmából kívánom e jelen czikkem szentelni.* *„A  kit az istenek gyűlöltek, nevelökk«* tevék “ Ez bizonyult Jurinon is. Szülői — kik jolsvai iparos polgárok voltak s édes anyja ma is él — va!lás(.s-. egyliazias szellemben nevelve ti«»kat — tiok hajlama szerint is — a papi pályára szánták.Ily czélból: Rozsnyón s Iglón iskolázott (s vi utóbbi fiel ven mint senior! 18(»'d-ben kitűnő sikerrel telte 
le az érettségit; nemcsak a szidok, de tanárainak is ked- vencze volt.Hogy hajlamát kövesse, saját s szülőinek i**gi vágyát teljesítse ugyanazon évben a pozsonyi theologiára iratkozott be.Mtt, a nagv és mélv tudománvu — néhai \ alavszky

(  - ,  »  •és Ferjentsik — ev papok városából érkezett ifjút — tanárai rokonszenvvel fogadtak. Azonban „Ember tervez Isten végez“ !Pazar Istvánnak. -  Jolsváról Nyiregybázára való - -  távozása által megüresedett lelso fiúiskola tanítói alius betöltendő lelt lekiuteiyes csaladok — kiknél -Ilii iII mint magán óraadó mcgkedveltette magát — önkéntelenül Jurinra gondoltak s befolyásuk folytan az egyház próbára meg is hivta.Az ifjú tbeologus — Maszny Pál — fákkor tbeo-lo«nis) jelenleg rozsnvói karnagytól nyert — orgonái ta-r / it C • • *nit á â illán, — a |n<»l:áh sulinak tolviaii : fjry-bangulag meg is \álasztatott : theologiai tanulmányát a libán hagy va, jelenlegi állasát a velejáró elég szei* n\ jövedelemmel 1>T1 jan. l ‘.l-én fogadta el s tölti be m ais.S ez igazán szerény javadalmazási! állást • - be-
e  * /  .esülettel, tehetségének t« Ijes erejével egy házias " hazafias szeretettel tölti be, nevelve egyházának, szülővárosának — a melyért kész volt azt az áldozatot hozni : — nevelve az államnak — oly sikerrel, hogy az akkor meg magyar szóra járás ma felesleges, — hogy az akkori alig 20 éves ifjú tanító — ma mint egy háztag' es polgár — egyházának egyik legmunkásabb s legbefolyásosabb térfia — több é\ óta jegyzője s az ev. elemi iskolák igazgatója.S mindezt önszorgalma, paedagógiai s módszertani munkák olvasása s tanulása folytan biztosította; s ennek folytán n yele  l s 7 i ben a sajó-goinöri esp. gyűlés alkalmával tett vizsgája folytán — tanítói oklevelét* s állította egybe „('Innál gyűjtemény “ -ét mit az espereweg bírálatra ki is adott.Tanítói működését a gömöri ev. esjieresség anyagilag is méltányolva: a megyénél Fáv-alapitvánvra a u-

'  • ^  • * * ,  .  a #szai ev. kerületnél a Zsedényi-alapitváiiyra erdemcskeiu ajánlotta s ezeket ó el is nyerte ; erkölcsileg jutalmazva: eperességi jegyzővé — bár csak ideiglenes n ; — nz es- perességi törvényszék birájává; s a tanügyi bizottság tagjává választotta.
M t i *Sőt a tiszai ev. kerület figyelme is reá ordult. midőn a tan könyvi »i ráló bizottság tagjává s egyik csoport előállójává választatott, melyre alkalmasabbat keresve semtalálhattak.Mint |w\cdagogus 1875. óta működik — nemcsak a kicsinyek, de a nagyok közt is — a gyümölcskertészet terén.A gyümölcskertészet fellendülése az ó meleghangú s tömörülésre húzd tó felhívásának tulajdonítható; az is, hogy Jolsva 4- 1 imájának megfelelő gyümölcsfajok össze- állíttattak, s okszerű kezelésre serkentettek az illatok, mi nem is maradt jutalom nélkül, mivel 18*.'» országos ki- á 11 it ásón a kiállított gyümölesfajokérl a társulat bronzérmet nyert s .hu nit pedig a „Cseresznyés társulat“ mely 17‘Jti-ban alakult, igazgatójává választa, mely minőség«*- ben ma is sokat buzgólkod ik.Mint gyakorlati tanférfiut — több éven át a városi ovoda igazgatói székében látjuk. Néki van legtöbb érdeme



abban ho‘Tv az ó\o*la lS'dO ben a kornak megfelelő biz- to.s otthonba költözött.A jólsvai alsó tok ii kereskedői mi iskolával kapcsolt ipartanodának 12 é .i fenállása óta igazgatója. Azon lókat az intézet — melyen ma áll — az »'• energiájának s szervező erejének köszönhetiA gömörmegvei ált. tan. egyletnek egyik munkás
% '  C B ___ •* •

tagja majd alelnöki*, s az Eólvös-alap legbiugóbb el- 
ii4»ke volt

mert a Klenóezon lappangó válság nyugodt megoldása mindnyájunknak érdekében áll.Rimaszombatban, I8l)í>. évi január 2.
Szóntó Miklós.

Miiek és v(‘nv<‘S(‘k.

IrtPaedagogiai erejének ily sok oldalról való igénybe vétele után. azt hinné az ember, nem maradi ideje atársadalmi téren munkálni.Pedig o elvan, ki több urat is tud szolgálni ! Legelőször mint az akkor íenállo dalkör vezetője : majd mint tűzoltó főparancsnok működött az egyletekfelvirágoztatásán.Mint a nőegvlet ékes tollú s buzgó titkárjának, töld» éven át — s ma is — sokat köszönhet az egylet Mint város atyát : a város szellemi s anyagi eniel- kedése vezérli minden tettében s ily irányban fejt ki oly huzgoságot, miáltal egyike a város legóelolyásosabbjainak Az említett irányelve folytan >zcrveztetott a taii- ijír\j tanácsnoki, valamint 2 számvi/<gíló biztosi állás, melynek egvikévé egyliangulag megvai i'/.talottA városnál nincs bizottság — toleg a imdyben tenni kell — hogy ö tagja nem volna.l<s.*l i»t;i mint takarékpénztári felügyelő működik, s oly sikerrel, hogy annak idején szívesen vettek volna, ha a főkönyvelői állást elfogadja.|)e megmaradt tanítónak, melyre ot vegzete vitte; s megmaradt azon nálván. imdveii barátainak, tisztelői-
I .  •nek. nillegáimik. a kikhez nimhmkor szives jóindulata tisztelték, szerették s bizalmat kiérdemelte s iindyeii azt még soká élvezheti.Élvezheti’ Hisz lóriikéra teljében, életeitek delén áll. Csak 4f> év van háta illegett!

1 8 9 5 .
B O L D O G  LJJ É V E T !! j.'i}tiiMi\ inim lcii iiiiiiikalársáim k. (dőiuctőjő-in*k és olvasójának boldog uj esztendőt kivált 11

A  r Götuör- í\ is/i()iitu szer/crsztdsrffe
és kiad  uh iva t (da.Újévi t is i telj9sök. Rornemisza László alispánnál a megyei tisztikar újév első napján Lukács (iéza főjegyző vezetése alatt tisztelgett, s a közszeretetben és tiszteiéiből álló alispánnak a tisztikar nevében Lukács 4iéza főjegyző szép bcszé»l kíséretében kívánt boldog it| esztendőt, mit az alispán szi\elves szavakkal köszönt ine<r és viszon-I */.»»ti — I gyancsak az alispánnál valamint Lukács (iézamegyei tójegvzőiiel Rimaszombat város tisztikara is lisz-* • •» • «>telgott, s a megye két első tisztvisidőjéiieka vár-»s és tisztikara nevében Szalu» (iy»»rgy polgármester kívánt bold g uj esztendőt, kérve a vezerli>ztvis»dőket. Imgy a székhely és a megye között mindinkább szilárduló K»»i- csöüös egyetértés es bizalom ápolásában étidig js tapasztalt jóindulattal járjanak elől. Az a*ispán és főjegyző igen barátságosan fogadta a város tisztikarát.

••C in r .'u s o i i )  i o c i i ié U . Rá ró Splényi Ödönné Hlaha Lujza asszony — a nemzet bálványozott csaló- gánva — mint olvasóink bizonyára emlékeznek még. a
c  —  * .múlt tavasszal legelőször lépett színpadra szülővárosában i Rimaszombatban, egyszerre meghódítván szülőföldjének egész közönségét iitól»*rln*t<*t|en művészetével I gv látszik.A sok.d lain elfoglaltsága mellett csekély idejét szerető családjának szenteli. ( saládot 1S72 bon alapított. . , . ,Több «rverineke közül öt örül az életnek s élvezik atvjok , hogy szülővárosának akkor nyilvánult meleg ragiszkoda-szerelő, gondos nevelését ! Kik a |o s gomlviselo at\á- nak f)0 éves la ni tói jubileumát is szívből óhajtják láthatni!Jubileum ! Igen arra méltó a 2.) eves becsületes munka. Anyagi jutalmat úgysem igen várhat . . . .D»* a s/iv nemes érzelmeiben: a tisztelet,..szeretet és bála egyszerű érzelmeiben nem szabad szegénynek lenni! Nem i< vagyunk s nem is leszünk' Mfut az egyház. város, nőegvlet. mely minden szép »*> nemesnek » kell. Imgv megtestesítője legyen — azt hiszem — min* dent m»“r fog tenni. Imgv: szolgáját, polgárát és titkárát

i s  «

—  >/.tMtMiv viszonyaink >/.*TÍnt —  oly urkol<#M jutalom- 
ban iész«*sitse. melyre —  2ö éves önzetlen munkája általmagát — érdemessé t»*tte

- Ki mást tisztel, magát tiszteli!Adja Isten! hogy még soká tisztelhessünk!
Polte József.

liléiV tisZ-kis rúzsa-

Kö/.ö 11 sí '*!>• k ö n *1 >ől .*)

S/.eiit-

X . l i l e  l e v e l .Argav Gvörgv klenóezi helyettes lelkész úrhoz.
* »  * • *Tisztelendőséged a I\ “ I é í >-’» számában, az elö/éli'g megjelent hírlapi nyilatkozatok után »»éteiv (»éza urat és társait a Lözmcgveté>nek adja át, s abbeli bitének ad kifejezést, hogy a nagyközönség önnek, a becsületében megtámadott fiatal emb rnek. teljes elégtételt f»»g adui.Mint a nagyközönség egvik sz.erénv tagjának, jo-

* %/ . f — • •gomban áll, hogy erre magam és azok részéről, kik a lefolyt hírlapi vita érveit tárgyilagosan mérlegelik, megadjam a választ.Tisztelendőséged legyen megvö/.ódve arról, hogy ha
• • * i  *

rágalm azás, becsületsértés forog lenn. a közönség meg- I adja önnek a teljes elégtételt.Azonban mi történt ?Tisztelendőséged azon okból, mert bizonyos urak az ön magyar bazafiságával szemben aggályukat mertek alkalmilag nyilvánítani, előbb leplezetten, ut«»I»I» nyíltan s hevesen megtámadja, majd felhívja Szent petery urat és társait vádjaik vagy igazolására, vagy visszavonására, de nem jelzi, hogy miben állanak a visszavonandó vádak?Hát a tisztelendő ur ezen modora nem állja ki a pártatlan bírálatot!Mert abban, liogv tisztelendőséged magvar lo.zafi- sága iránt valaki addig, nmig ennek nyilvámilásait nem látja, aggályokat táplál, sértés, rágalom nincs, — legkevesbbe van akkor, midőn a tisztelendőséged társadalmi magatartása alapján jogosultnak látszik a következtetés arra, hogy szint vallani vagy nem akar, vagy nem mer.Tisztelendőséged pedig — a hírlapi vita folyamán — óvatosan és következetesen tartózkodott attól, liogv magyar hazafias érzelmeinek, gondolkozásának félreérthetetlenül. közvetlen nyílt kifejezést adjon, holott — a kérdés Szentpétcry urék részéről egyedül csak e körül forogván — ha ezt tisztelendőséged megteszi — minden ellenkező feltevés alaptalanná válik.Ez a tisztelendőséged álláspontjának — eltekintve nyilatkozatai szokatlan élességétől is — olyan gyengéje, melyet kicsinylő gúnnyal, idézetekkel, sőt még a közönségre való hivatkozással sem lehet megvédeni.Nem tisztelendő U r!Mert ön, ki egy népes község — nagyobb részében lelkiismeretlen izgatok által befolyásolt — lakói közé a testvéri szeretet hirdetésére, a törvények s magyar állam és intézményei iránt való tisztelet íelébresztcsere, ápolására küldetett, — ön már állásánál, s ineginkább — ha csakugyan táplálja — magvar hazafias érzelmeinél fogva kötelezve valalatt au, meg meg kell szívelnie.Egyébiránt itt csak az. a főfontosságu kérdés: ma- 
nyar hazafias szellemben kiváltja r ti sztélé ndo&eycd be
tölteni hivatását?  Igen ? vagy nem ? Ha igen, ha nem, tessek ezt nyíltan s félreérthetetlenül kijelenteni. A magyarul érző közönségnek tisztán kell látnia Kisliontban is,

* K rovat alatt kötőitekért a felelősség a beküldőt terheli.

í j t  I  u n  U l l ' l l l i  | ( l  i i i i f p  » ----------- r-«»telezve van arra, hogy e tekinteti)» n buzdító peldá- al járjon elől; s mivel e téren a nyilvánosság ellenőrzése lati áll, még a nem kedvezően bíráló véleményeket is

sara a művésznő némi megelégedéssel emlékezik vissza, mert itteni tisztelői közül többeket. igen ke»lves emlékkid lepett meg épen karácsony első napján. Az emlék a művésznő szép are/képe, melyre mindenkinek pár sort is irt a nemzet csalogánya. í g y :
Szabó (lyöryy polgármesternek: tisztelete jeléül.
Barna lnne  városi alk ipitánvnak: kapitányomnak, a példás rend tolltartójának.
Boksay István  főgymnasiiimi tanárnak telete jeléül
Karm án Idnskának: az éu kedves bimbómnak - •  emlékül.
Be. Kanm in Z o ltánnak: a feledi megérkezés emlékére
Be. Veres Sam unak:  a szerenád rendezőjének — emlékül.
Pervez Samunak : a szép hangú dalos kollegának — emlékül.
l)r. Kármán A ladár Benőnek: az én kedves udvari doktorkámnak — emlékül.
Börinczy (lyöryynck : a ki szép beszédével meg- rikatott — emlékül.
Schulhof Pál állomás főnöknek : emlékül annak, a ki engem olv szépen haza expediáit.Korcsoiya-estely. Karácsony másodnapjának estékén a Kaszinó riagvtermélien megtöltöttek szt. Halifax

»  ■-  * * 7híveivel együtt u tánc*/, istennőjének Terpsychmonak lelkes tisztelői is. — A korcsolyázó egylet estélve — mint
• ' 4 / «/ •

Imiiden éviién, ugv ez idén is minden tekintetben kitii- nőén sikeriilt. Ritkán látni olv nagyszámú s mégis t»d-
%t t  •j»*> haiinoniál>a11 fesztelenül mulat»» közönséget, melynek központja az egylet buzgó elnökének bajos neje »I r. L ö c h e r e r  Tamásné volt, ki kedves, megnyerő modorával vonzotta a körüli* csoportosuló társaságot. A fiatalság pedig kitett magáért!jubileum. A nemzet egy szerény, de derék napszámosa az. kit becsületes munkásságának negyedszázados fordulója alkalmából Jólsva város közönsége megtisztel. Jurin Samu tanító ez a derék ember, ki iram a közügyek nevében mi is azzal fejezzük ki tiszteletünket, hogy jubilleiima elkalmáhól minden j«>t kívánunk neki, s hasznos életének főbb mozzanatait egy rövid rajz keretében megörökítjük lapunk hasábjain.Sylveszter est. A rimaszombati jótékony nő-egyletkoszorús dalárdánkkal együtt rendezte ez i«lén a „HáromRózsa** nagytermében a svlvester esti mulatságot, melvenvárosunk és vidéke előkelősége nagv számban vett reszt.„ * *A dalárda szokott precizitással, gyönyörűen énekelte a néhány uj darabot, mellyel valóban elvezetéssé tett»* az »*stét a szépszámú közönségnek. Különösen nagy hatástk»*ltett a Rakóezv-induló. melyet éjfél után énekeltek s%} *ezzel jelentették, hogy beléptünk az uj — 18‘J.Vik esztendőbe, s megkezdődtek a koczititások, a jókívánságok, majd folyt tovább a táncz a legjobb hangulatban, kedélyesen, lankadatlan hévvel a hajnali órákig. A nőegvlet részéről annak elnöknóje: B o rn e m isz a  Lászlódé volt a szépen sikerült estély lelke és az. érdem orosz'ánrésze is méltán őt illeti.

Kinevezés. II á m o s László főispán megyei állatorvossá a múlt napokban nevezte ki A l e x a y  István okleveles állatorvost. A jóravaló fiatal ember sok családi szerencsétlenség között küzdötte ki magának az. oklevelet és azt a szép állást, melyre főispánunk ismert humanizmusa méltatta, s reméljük, hogy a hozzáfűzött várakozásnak meg is fog felelni. — Állomása a megye székhelyén Rimaszombatban lesz.
Athleta bál. A gömörmegyei nt lilét i kai klub — mint már jelentettük — február hó J4-én fényes elite- hált rendez. Ez lesz a klub első nagyszabású mulatsága, melven kétségkívül kellemesen és fesztelenül fognak talál- kozni vármegyénk előkelői s városunk intelligenciája. A rendező bizottság mindent el fog követni, hogy a mulat- st‘r a klubhoz méltó fényes sikerű legyen, s a végre-

nesse tisztét népszerű főispánunk bájos neje líám os 
Lászláné szül Ladányi Ida úrnő ó méltósága lógja viselni. De meg a nagyszámú rendezőség is bizonyára oda fog működni a saját hatáskörében, Imgy a bál teljes sikerét biztosítsa.A ri naszom biti pilyári olvasókor balja. A farsangegyik kit*m.dived»» mozzanata évenként a polgári olvasókör bálja. Iái .»gal »»I t Tig és kedélyesség tekintetében mindig méltó büszkeség* a mindinkább erősödő és virágzó olvasókörnek. a rima'/ onbati polgárság töm »nilését és összetar- lozásítt cm do Uo/.eo ilnak. Az id*‘i mulatságot február lói
J-tin tartják. > az eh»k»*'/üh?tek már nagyban folynak a

• •/rendező-bizottság megaiakilásáru. s a mulatság sikerénekbiztosításira: A halmija tisztét a vasúti állomási főni»-
%kiink szeretetreméltó n»*j**: Sehnlhof Laliié szül. I’erjéssy Erzsébet, társas köreink kedvelt és rokonszenves tagja, vállalta »d ; ki Illelhüt a lelkes rendező-gárda buzgói kodása biztosítja a mulatság teljes sikerét.A öömcrruoqyei aihletikai kiuh választmánya múlt liő 2d én látogatott üitTt tartott, mely m*k targva uj tagok választása volt Az a lapszahályok értelméiien történt ajánlások folytán a k’llb III tagjaiul felvétettek : Boksay Dezső, 

Doisiryhy XMgnion I. llamaBár  Lajos, lin.rcay József, 
M nryá‘1) Sándor, l í y r z k y  Andor és Vajda Hál.A Koseuíli fisitaitársasáy összes tag’ai január1-től kezdve átköltöztek a ..Három Rozsa“ vendéglőből a ..Huszár“ \endéglőhe. Ezen hazafias szeli, mű társaság torzsai,»pitéi tudvalevőleg olyan jókedvű urak, a kik aházaséi»*! gvoiiv»»r«*it csak adomákból »*s szerencsétlenül

» •vagy szerencsesén járt. d• * mindenesetre sajnált felel»arát- jaik panaszaiból .*s dicsekedésciból ismerik, minélfogva arra vannak utalva, hogy a vendéglők törzsasztalai közé egy kis él.* ikséget. jok»*dv»*t es liaz.afiságot telepítsenek. Most tehát a hírneves és érdemes . .Knssutli-asztal“ elhatározta. hogy ezentúl testi táplálékát a „Huszár“ ven- déglőhiMi fogja elfogyasztani, s ennélfogva a hivatalos . .KosNiith-asztal“ i< -  t. i. a „ Kossutli-asztaltársaság“ át költ1‘»zik Minthogy pedig ennek az immár hazafiasmissiót teIjesitő egyesületnek számos sőt számtalan kü!- és pártoló tagja van . azok érdekében ezennel köz- tudomásiil adjuk, hogy a ki ezentúl a . .Kossutli-asztal“mellett s tői zsveinlégei között akar ebédelni vagv vaeso-~  < —rálni. az asztaltársasagot a „Huszár“ vendéglő külön éttermében találja meg.Ismerőseinek, vevőinek és üzleti bunt tu inak
Boldog uj évet kivanLöfkovics Lipot.

rwt  A prímás haiala (Nzinte részvéttel vesszük a szomorú hirt. hogy Ralóez Kálmán, a rimaszombati első, messze földön hires czigányzenekar derék prímása az újév első napjának éjjelén hosszas szenvedés».,an jobblétre szenderiiit. A »lőrék prímást a művészetével jaró izgalmas élet döntötte a sorvasztó kórba, mely elől a nyáron
• %/a Kárpitok üdítő fenyvesei közé menekült. Mikor az ősszel hazatért, kissé nn»gerősödött alakjából némi reményt kezdtünk meríteni arra nézve liogv erős szervezete, aránylag fiatal kora képes lesz megküzdeni a súlyos betegséggel, <!»* ez a remény* igen gyengének bizonyult,

c  « 1 •, u  >mert a mihamar beállott félidővel a szegény prímás egészségi állapota rohamos hanyatlásnak indult, inig végre egy hosszadalmas hatáltusa után ma éjjel megszabadult földi gyötrelmeitől. — Lelkesítő muzsikájának édes hangjai még sokáig fognak füleinkbe visszacsengeni s mindig szeretettel és hálával gondolunk vissza a derék prímásra, ki életével fizette meg azt a sok élvezetes órát, melvet mnvész»*tével nekünk szerzett. — Különben vissza- térünk még a derék prímás emlékére, mert óhajtjuk, hogy küzöns»*günk n’»jja le kegyeletét jó ezigánya iránt azzal, hogy porladó tetemei fölé egy szerény síremléket áilitson, a mire nézve lapunk a l“gközelel»bi napokban gyiijtést fog indítani — A sokat szenvedett prímásnak adjon az Isten zavartalan, csendes nyugalmat, hátrama- ra»lt árva családjának pedig elég lelki és testi erőt a nagy csapás elviselésére.Karácsonyfa Raíkon. Igen szép és megható ünnepély folyt le — mint bennünket értesítenek — folyó hó 22-éii vasárnap délután Katkón, a városi kisdedovodába járó gyermekek karácsony fajának átadása alkalmával. — A dúsan féLzerelt karaesonvla előtt mintegy negyven tót
»  «. C T «ajkú óvodás gyermek által előadott alkalmi magyar dal

iok és vorseeskék az egvhegvült nagyszámú közönség és
%■ • * i  ’szülők örömét csak f kozták, s teljes megelege»léssel győződtünk meg. Imgy aránylag rövid idő alatt mily szép eredni nvt leírni elérni kitartó szorgalommal, ügvbuzgó- sággal. a mi az óvoda szakképzett vezet »'»jót özv. Zunann Zsuzsanna asszonyt dicséri. Miután még a kisdedóvodai felügyelőhizottság elnöke Faluba András városi főbirő szív- hői eredt huzditő szavakat intézett a gyermekekhez, ki- váuva, hogy jó magaviselettel, további szorgalommal szülőik örömére, édes magyar hazánk hasznos tagjaivá neve- kedjeiick. következett a felhalmozott, részben egyes i»'»I- tevők adakozásából, részben a város által beszerzett ajándék- tárgyak kiosztása. A szegényebb gyermekek ruha- s láhheli-neniüeket, s a többiek különféle megfelelő emléktárgyakat kaptak elismerő buzdításul. Vajha sikerülne ily módon előmozdítani tót népünk magyarosodását, fejleszteni a magyar nyelv s haza iránti szeretetett4 • l/Tanítói kinevezések. A vallás- és közokt. in. kir. miniszter Járossv Emire tiszolezi állami iskolai igazgató-

# ctanítót hasonló miuö^éghmi a rozsnvói állami iskolához
~  • ••helvezte át. I.óska Márton, Várv László, Zhorszkv Ödönné, és Ratkó Margit okleveles tanító, illetve tanítónőket pedigugyancsak a rozsnvói áll. elemi iskolához rendes tani-• *tokká nevezte ki Selimögnor János oki. tanító a tiszolezi állami elemi iskolához rendes tanítóvá neveztetett ki s a közoktatási miniszter őt ugyanott az igazgatói teendők“ v CT r?vitelével is meghízta.

Övónö választás. A dohsinai községi óvodánál újonnan rendszeresített óvónői állás betöltése még múlt évi deezember hó l ‘J  én ejt**t»*tt meg A számos pályázó közül — mint értesülünk — nagy szótöbbséggel Jaeger Emilia okleveles óvónő választatott meg.Színészét. Rátossy Endre színtársulata e héten befejezi városunkban két hónap óta tartó működését, s Rozshajtó bizottság mar a legközelebbi napokban akezióba nyóra megy, hol talán jobb napoknak néz eléje, mint ^ lép. A  bál sikerét garantirozza az is, hogy a lady patro- milyenekben nálunk volt része.



Tiba-lekenyei énekkar Harmincz tagú ének- és dal- , a mely szobrok a magdeburgi székesegybázban találhatok .ntai nl„Lnft l .oL-pnvóo »7. áo ev leáiiveírvbáz köbe- 1 fel. Ezen kivill már baib- es miitörleiieti saemponthol »egyesület alakult Ivekenvén az ág. ev. leányegybáz kébe- . . . . .  ~ , ---- . . „  . - „leben Gaál Jenő oki. tanító s az egv bázh ivek buzgói kodása | különös ügyeimet érdéinél az baj kép, mely a tiznii*mellett, rövid kétheti fonál Sása alatt több egyházi- és világi énekdaraM betanult s kétszeri nyilvános szereplése által jelt adott magáról. Karácsony estéjén pedig a toronyból szén énekliSimokban hirdette az üdvözítő születését a hi-
századbeli gyalogos (nyilas és lándzsás), valam intlov; s német katonákat ábrázolja liarcz közben. Ezen kopek a stuttgarti királyi könyvtár psalteriumában található eredeti, egykorú rajzok után vannak előállítva ugyanebben a lii- zétbeii találjuk Lehel vezér hires képét, abban a jelenetben, mikor kürtjével leüti a német császárt. Ez a kép aszépvök seregölek. Ugyancsak ebben a k(>r »én a tagok folytonos olvasás és társalgás által mivelódnek. — a minek — , -------  .. . . .  . . . . . . . .üdvös eredménye máris mutatkozik abban, hogy a korcs- bécsi krónikából van atveve.ezután ebben a tüzet ben talal-mai tivornyák és utczai remiét lenkedések mindinkább lit- juk II. Romanos esászái hites kelybének iajz.it a vj 1,1kábban fordulnak elő. — Adná isten, vajha Lekenve szép ! özei Szent-Máik templomban őrzött eredeti után. Kyyespéldáját minél több község követné. füzet ára 30 kr. Előtizetés negyedévre (12 tüzet! .> fit

Sic resttel fikogy mészáros le^eil.V, a ki a magyar és tót nyelvet bírja Alkalmazást talál 1895. im i ja n u á r lift 1-fftl STE1NBR ÁKOS  vondctrlösnól KI«
Halálozás. A megyei tanítói kar, egy veterán munkása dőlt ki az élők sorából Mint részvéttel értesülünk, ugyanis Grorner Elek belpai róni. katli. kántor tanító múlt évi deezember lió 23-án meghalt.
Színház. A „C i t e rá s“ , Konti operetto-jő kedden, január 1-én került szilire telt ház előtt. Az előző napokon tartott előadások látogatottság és játék tekintetében egyaránt gyöngék voltak s valami sok elismeréssel egyikről sem Írhatunk A cziterás azonban telt házat csinált, bár maga a darab Konti leggyengébb alkotása. Legalább az előadás ilyennek mutaitu be. Alkalmas volt azonban

(50 kr., félévre (24 füzet) 7 Irt 20 kr. Kapható minden 
hazai k ön v v k eres kedésbe n.I)r. K Á R M Á N  Z O L T Á N  távollétében a szerkesztésértfelelős: LÖ R IN C ZY  G Y Ö R G Y .N y í l t t ó l - * )1% y f l a t  h o z a t .

Mielőtt a ..G.-K.“ m. é. 53. számában Argay György ii. lelkes/, 
j ur által közzétett sértő nyilatkozatért eléirtételt keresnénk, s mivel

»'darab arr#; I102V a társulat két kiváló énekesnője L . > e M r a n ™  «(ívnek állásunkhoz illóhh békés ntoni elhitMéMt ma-I e l  e z o l  Mai i (Rosette) es H e ia  Hoi ( # , j eddigi nyilatkozataiban mellőzött, — a közönség előtt félreérthette-
álIVa) SZtíp hunijukkal brillírozzanak, kc(ivosso«íiiket es nlii s hirlapilmi sajátkezű aláírása mellett jelentse ki, miszerint:
szereletreilléltósáirukat a inaink teljében mutassák be. magyar hazafinak érzi és ralija magát.
S  nekik ez sikerült is. - -  Lorándiné I ’ e r e z  e l  .Mari B nyilatkozat meg- avagy me? nein «Urától fii«? az.
nagy szerepét remekül já ts z i., n ,iS  B é r  a Rózsa kisebb , ^ ..... * .....
szerepében cliic-el es eleganciájáéi! hódított , ÓMck>za- Mi ős/in ten óhajtjuk az első lehetőséget, molyról ha okként
maik hatásosak voltak, s az érzéssel, melyet dalukba meggyőzőt!Ve leszünk, annak Írásbeli elismerését kötelességünknek 
öntöttek, rokonszenvet keltettek, némileg a darab iránt is. \ tartamijuk, -  azon esetre, ha velünk szemben használt sértő kifeje- 
B á t o s s y  (P aldó) a ezimszerepben élvezetes alakítást i zéseit visszavonja.

X m  r iilia tc r c m !
Káli toilettc-ek!Tisztelettel bátorkodom a nagyérdemű hálózó hölgyek szives figyelméln? ajánlani női nilui- tennemet. melyben fővárosi és bécsi minták sze* rint ízléses, divatos és eiegans toilctt(‘k mindenkor pontosan és jutányosán készíttetnek.Magamat a nagyérdemű közönség Itecses } >á rt f < )gá st» I )it aj á 111 va m a rád ta mRimaszombat, 1895 január hó.
iizv. Hergel* Frnneziska.

Janosi-utc/d. iZehery-féie ház )

nyújtott, Polgár és Pálív (Gól és Púi) mint titkos rendőrök jóizii kaczagásra bírták a közönséget diskrét boliós- kodásaikkal. Kupléik kissé erősek voltak, s a reklám esinálás színpadon intelligens közönség előtt — ízetlenség H o lt a i  (Kukurillio) és L a k y  E. (Kukorilla) jól játszink; utóbbinál hiányzott az. mit Holtai játéka sohasem nélkülöz: a természetesség. T a 11 i á n — kinek eddig csupán a r Molnár és gyermekéiben jutott nagyobb szerep, s akkor feladatát teljes sikerrel oldotta meg

Klenócz, 1895. január 1.
Svehla Lajos. Szalatmszki Endre, Hruska János, Figuli JVtl.

Osztricza Márton

J e g y z ő k ö n y v .
Felvétetett Klenóezon. 1894. deezember hó 28-án. Szentpétery 

Géza ur <*s Argay György ur között felmerült becsületMi ügyben. 
— Alulírottak Szentpétery Géza ur megbízásából Argay György h. 
lelkész urnái KU*nóezon a mai napon megjelentünk a végből, hogy 
a „Gömör-Kishont“ f. évi 53. számában Argay György ur által

Kiadó lakás.Rimaszombatban. Kossuth Lajos- és Kmetty-utezák sarkán levő emeletes ház emeleti része — inelv ó na<rv utczai
rokonszenves alak volt, mint főnemes. L o r á n d y t  re- közzétett nyílttéri nyilatkozatért, illetve az altban foglalt sértésért
kedtsége akadályozta abban, hogy Rikardót kellően mu- Szentpétery Géza ur‘ nevében elégtételt kérjünk.
, r  ■ Argay György ur kijelentvén, hogy hírlapi nvilatkozatában

bo,> s L x ‘ 4 * a - a* I k ki\ . Szóntpetery Géza urat azért mondotta rágalmazónak, mórt ot, t. i.
Millenniumi m agyar to rten c öül. AZ Atlienaeum r. Argay György urat magyar hazatiságáhan Szentpétery ur gyanúsnaktársulat kiadásában megjelenő A  Magyar Nemzet 1 ör- nyilvánította. — Az esetre, ha azon kijelentése után a mit már a

szobából, konyha. kamara, fürdőszoba.
%zárt világos folyosó, a földszinten közős

w  %/mosó-konyha és sf.tó-kemenezo, fatartó
wés pinczéböl áll —  azonnal bérbe kiadó. Értekezhetni lehet Hoilósy József

jeles leírása már az előző füzetben kezdődik: Az ágostai ütközet, mely a legfontosabb hadi tények egyike volt ebben a korszakban és döntő hatású lett a magyarok további sorsára nézve, amennyiben ezután a nyuirateurópai
•  v  .  .  v  v  . . . .  . . .  w  .  ■ w  .  -  .  v  . a j « «  v » -  v  ^  .  v  .  •  .  . .  v  •  V k  » •  .  . . .  »  •

Minthogy Szentpétery ur. Argay György urnák magyar ha- 1
zártságát csupán azon jelekből ítélve ;illit<«tta gyanúsnak, mert Argay
György ur KlemV-z községben a magvar hazafias elemekkel való .  ̂  ̂j .  * • !  * 7  t  ! •  A « I  - , ,  V i l i é n  n  . .  i  •  é  % . . . . . . . .  i t  >  A ’ i  i i  l é i t  I  i  é  .1  . r . t  i l  ____ O  l a k i t *  A  Iérintkezést kerülte — a mit Argay m ezúttal is tagad — s mivel
ezen körülményre alapított gyanúján kivid Argay urra nézve más i*  .  . . . .  . .  .  . . . . nr • 

mint 
áltálunk

becsapások kill felhagytak s 'mindinkább általánosabbá lett egyebet nem mondott és nem* állított s minthogy Argay György
az öntudat, hogv a n e m z * csak ujjv maradlmt fenn. ha «a.éte!« előttünk U kijelentette, hoay 5 l.a/aB.ág,. aUtt mait n>

. • • . .. .1 ' i ' i i  magyar hazahsay:ot nem ertett. ennelt>gv;i Szentpetery ur aitalu
OZ elíojilult niaíryar riuznlmn ^VoKPlTt v**í es incirhodol n I tijolonti. hô ry Argay György ur határozott szavainak hitelt adniezivilizáezió előtt és emésztő har̂ 'Zok helyett békés log- tartozik s igy nem lévén oka többé Argay ur magyar hazatisága te-

“  ' '  .................. ...  kinti*tél»en gyanúját fentartani. ezt ezennel visszavonja.lalkozás után jl.it. Ebben a füzetben van továbbá a külföldi kalandozások leírásának kibővítéséül még a Kalandozások a görög birodalomban czimü fejezet. Ezt a füzetet is szfcbbnél-szebb képek díszítik. Mint miimelléklet van hozzá csatolva egy X . századbeli miniature kép sikerült fénynvoma»a. melynek eredetije a velenczei Szent-Márk könyvtárban őriztetik. Ez a kép a kelet római (byzanti) császárt ábrázolja koronázási díszruhában. Majd Lehel kürtjének rajzit találjuk. Dörre Tivadartól. A szöveg közé igen érdekes es remek kivitelű képek tannak nyomatva Itt találjuk I. Henrik császár. I Ottó császár pecsétjének hasonmását, továbbá Worms város, Ágost a város középkori látképét, a régi Bvzani-z falainak rajzát és a Héttorony látképét Byzanezban. Rendkívüli szép kivitelben van elénk állítva I. Ottó császár és neje szobrainak rajza,

Eladó ház.Rimaszombatban, a Szentpéteri-utcza Ő. szám alatti ház szabad kézből eladó. —  A feltételek’ iránt értekezhetni lehet Tóth Péter tulajdonossal
Kz»*k"után Argay György helyettes lelkész ur előttünk az 1 U g y a n o tt ,  

alábbi nyilatkozatot tPtte és sajátkezűiig aláírta, melynek utána mi 
ezeo ügyet befejezetnek nyilvánítjuk.

ív. m. f. * Pereez Samu sk.
Áronffy Ernő sk.

mint Szentpétery Géza ur megbízottai. Bútorozott szoba.K y i l n t k o z i i t .
Miután fentebbiek értelmében Szentpétery Géza Klenóezi 

jegyző ur magyar hazartságoin elleni gyanúsítását visszavonta, — én 
hasonlóképen a , ,Gömör-Kishont“ f. é 53-dik számában közzétett 
nyílttéri nyilatkozatomat Szentpétery Géza ur személyére nézve, ezen
nel egész terjedelmében visszavonom.

Kelt Klenóezon, 1891 deezember 28.
Argay György sk. 

h. lelkész.

*) K rovat alatt közlőitekért nem vállal felelősséget a Szerk.

Egy csinosan hutorozott, külön bejáratú hónapos szoba, esetleg bútor nélkül is, azonnal- ; —  máiUS l ére pedig egy három, esetleg öt szobás lakás, hozzátartozó mellék helyiségekkel bérbe kiadó.Hol? Megtudható e lap kiadóhivatalában.
-f X\ J\
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K ö n y v n y o m d a !

11A B E L V M IK L Ó S
20 év óta fennálló gazdagon felszerelt könyvnyomdája (Rimaszombat, Kossuth- és Poko- rágyi-uteza sarkán) elvállal s a legjutányosabban és legdíszesebben készít

inincleiinemií nyom dai m u n k át;ügyvédi, binísági és körjegyzői nyomtatványok készletben vannak; látogat ó-jegy ek, levélpapírok és borítékok név- vagy ezégnyomással; valamint gyászjelentések és koszorú- szalagok arany vagy festett hetükkel, kifogástalannl állíttatnak elő.
Hirdetéseknek a , Göiiiör-Kishont“-kan való közzétételért méltányos árak 

számíttatnak.
Ugyanezen nyomda részére mindennemű megbízásokat, valamint a .,(íömür- 

Kisiiont** részére ngy hirdetéseket, mint előfizetéseket elfogad a Kármán 8. 
könyvkereskedés, Rimaszombat, Főtér.Ugyanott a „Gömör-Kishont-' egyes számonként is kapható.

------------—  — — - .  -  .   ■ ■ ■ —    ■ ^ ^ '  —  — -  .  i  r

Levélpapírok, borítékok, koszorú-szalagok nyomása!

C\

0

Rimaszomliat, 1895 Nyomatott K ábel} M iklós könyvnyomdájában.


